sexta-feira, 19 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00328 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outro

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de N 33/2021, aos doze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e
um, no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a
Sessão Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram
presentes os vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar
Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto, Ivano Pereira França, Ludovico
Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz, Simone Lacerda Soares de Oliveira e
Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a
chamada dos senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental
e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. Convidou a secretária para
leitura do Expediente do Dia:

INDICAÇÃO Nº 114, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Indicação para implantação de antena receptora de internet para os povoados de Espirito Santo,
Boi Bravo e Lagoa do Moreira.

REQUERENTE: Vereador Simplício Maria Santos Lopes

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 115, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

“Reforma completa do Cemitério da Saudade, com ênfase na restauração da Capela, suspensão dos muros,
reforma dos banheiros e iluminação, bem como contratação de vigilante noturno.”

REQUERENTE: Vereador Elias José de Sousa Neto

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO DE Nº 116 DE 10 DE NOVEMBRO, 2021.

Implantação de sistema internet via wifi para a unidade de saúde do Mandacaru.

REQUERENTE: Vereador Simplício Maria Santos Lopes

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA440FE193D6E451BCA2E493E431C5E2

sexta-feira, 19 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00328 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 002, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

“Moção de Aplauso para o Padre Josué Vieira Santos. ”

REQUERENTE: Vereador Elias José de Sousa Neto

MOÇÃO DE PESAR Nº 20/2021

REQUERENTES: Vereadores Simplício Maria Santos Lopes e Ludovico Pereira de Brito

DESTINATÁRIOS: Famílias de Manoel de Souza Osmundo, Edivaldo Nacimento de Sousa, Maura de
Sousa Brito e Claudia Santos Fortunato.

EMENDA MODIFICATIVA Nº 09/2021 ao Projeto de Lei nº 021 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

“Dispõe sobre a criação do Serviço de Inspeção Municipal
– SIM e os procedimentos de inspeção sanitária em
estabelecimentos que produzam produtos de origem animal
e dá outras providências”, no Município de Cândido
Sales/BA”.

PROPOSTA POR:   Cleomar Prado Gusmão

     Alva Suzana Ferraz de Araújo Ferraz

                   Elias José de Sousa Neto

                   Ivano Pereira França

                    Simone Lacerda

Vanuza Freitas

                    Ludovico Pereira Brito

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA440FE193D6E451BCA2E493E431C5E2

sexta-feira, 19 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00328 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

PROJETO DE LEI Nº 20 / 2021

“Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do Município de CANDIDO SALES, para o exercício
financeiro de 2022 e dá outras providências”.

REQUERENTE: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

EMENDA SUPRESSIVA Nº 008/2021 ao Projeto de Lei nº 20/2021

Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do Município de Cândido Sales, para o exercício
financeiro de 2022 e dá outras providências.

PROPOSTA POR: Cleomar Prado Gusmão

        Glauber de Oliveira Lima

        Ivano Pereira França

          Marcos Martins Ferraz

          Elias José de Souza Neto

                Simone Lacerda de Oliveira

                      Alva Suzana Ferraz de Araújo Ferraz

PROJETO DE LEI Nº021/2021

“Dispõe sobre a criação do Serviço de Inspeção Municipal – SIM e os procedimentos de inspeção sanitária
em estabelecimentos que produzam produtos de origem animal e dá outras providências”, no Município de
Cândido Sales/BA”.

REQUERENTE: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente o senhor
presidente passou para o Grande Expediente e convidou para usar a palavra
o vereador Elias José de Sousa Neto que saudou a todos e convidou a

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA440FE193D6E451BCA2E493E431C5E2

sexta-feira, 19 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00328 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

participarem das decisões da Casa Legislativa. Falou dos atletas do basquete
que nunca tiveram apoio e agora podem contar com esse vereador, afinal foi
para isso que foi eleito. Falou da Moção de Aplausos em homenagem ao padre
Josué e disse ser justa para esse homem de Deus que desempenha um
excelente trabalho religioso e social no município. Disse que na área social o
padre está sempre atento aos problemas do município e em suas celebrações
cobra por ações mais efetivas. Disse que no próximo dia 17 inicia se as festas
de Nossa Senhora das Graças e convidou a todos para as diversas
celebrações me lembrou ainda os cuidados diante da pandemia. Chamou para
reflexão da consciência negra e disse que o governador lançou uma agenda
de atividades para celebração desse dia e pediu respeito pelas diversidades,
lembrando ainda que a classe negra pela questão da escravidão não teve
oferta de oportunidades ao longo dos tempos. Finalizou falando sobre a
indicação em pauta e pedindo apoio dos pares, dizendo que é preciso dar
dignidade as pessoas que visita, o cemitério e que os moradores próximos têm
reclamado do uso de drogas naquele local. Em tempo parabenizou o prefeito
pela agenda da semana mencionando que esteve em Barra do Choça junto
ao governador que foi assinar a ordem de serviço do saneamento básico e
falou da busca por recursos em Brasília. Em seguida usou a palavra o
vereador Cleomar Prado Gusmão que saudou a todos e parabenizou o prefeito
e os vereadores que estão cobrando as estradas, dizendo que foi feita no
momento certo com o intervalo das chuvas e deixou com qualidade. Cobrou a
estrada do Papagaio assim que terminassem o Marimbo. Falou do projeto do
SIM e que já deveria estar instalado no município devido sua importância para
os produtores rurais, associações e cooperativas que vão deixar de precisar
do atravessador e até o consumidor final lucra com isso. Finalizou falando da
alta dos preços dos itens básicos. Lamentou que o atual presidente esteja
extinguindo o Bolsa Família e pediu atenção no apoio aos deputados. Em
seguida usou a palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz
que saudou a todos e agradeceu uma ação do Hospital que foi feita com uma
criança de Quaraçu que teve um acidente, mencionando que foi solicitado uma
cama de hospital ao diretor e foram atendidos. Pediu que essa atenção fosse
dada a todos que necessitem. Agradeceu ao secretário Willian pela ação
rápida feita na semana passada na homenagem aos servidores e professores

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA440FE193D6E451BCA2E493E431C5E2

sexta-feira, 19 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00328 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

de Quaraçu. Agradeceu também ao empenho da equipe do Rogaciano.
Finalizou agradecendo o funcionário Nivaldo que colaborou com o pai da
criança acidentada para que ele pudesse ter folga. Em seguida usou a palavra
o vereador Ivano Pereira França que saudou a todos e agradeceu a Deus por
tudo que concede. Parabenizou os diretores pelo seu dia e disse que a única
via transformadora ainda é a educação. E outra agenda disse que não tem
dificuldade de aplaudir no momento certo, mencionando a estrada que liga o
hotel São Jorge a Lagoa Grande e que é preciso fazer um cronograma para o
restante das estradas aproveitando ainda esse período de chuvas. Disse que
devemos agradecer a Deus pelas chuvas que traz água para o povo e
entender que acaba estragando um pouco as estradas, mas devemos ser
gratos. Falou sobre a importância do projeto para os produtores rurais e que
devem ter responsabilidade em votar no que é bom para o povo. Em seguida
usou a palavra o vereador Ludovico Pereira de Brito que saudou a todos e
agradeceu ao prefeito e secretário de administração por ter ouvido suas
cobranças em relação a Quadra Poliesportiva do Barro Vermelho,
mencionando que a empresa está lá realizando essa obra. Disse ao povo que
tudo tem seu momento certo e com fé logo o sonho da comunidade estará
concretizado. Disse que em breve pretende realizar obra semelhante na
Mumbuca e no Bebedouro e que os pedidos foram feitos por ofício junto ao
Barro Vermelho. Disse ainda que também indicou para o Povoado do Bomba,
mas a execução depende do Executivo. Agradeceu pela execução dos
serviços na estrada principal e disse que tem cobrado pelas secundárias e
com fé em Deus em breve estarão realizando. Finalizou dizendo que na
semana passada falou sobre a tragédia com os amigos moradores de Barra
do Furado e que na sessão de hoje, junto ao colega Dedé, traz uma Moção de
Pesar e pediu apoio dos pares. Em aparte o vereador Elias externou
condolências e disse do desejo de subscrever a Moção. Em seguida usou a
palavra o vereador Marcos Martins Ferraz que saudou a todos e pediu atenção
do executivo para os mais carentes. Agradeceu pelas chuvas e tudo que
proporciona. Parabenizou o prefeito e secretário pela execução da estrada
principal que liga São Jorge a Lagoa Grande e lamentou que exista trechos
sem execução em todo o mandato, e sequer foram roçadas. Lamentou que as
estradas ruins causem manutenções nos carros, além de mencionar os gastos

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA440FE193D6E451BCA2E493E431C5E2

sexta-feira, 19 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00328 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

que já temos com combustível cada vez mais caro. Falou ainda da viagem a
Salvador em busca de emendas para o município, mencionando as conquistas
junto ao deputado Cláudio Cajado. Falou das carências e dificuldades de toda
região. Falou sobre a vergonha que tem passado diante de algumas situações
em Quaraçu e que falta suporte para os pacientes que necessitam de carro
para o hospital e que diante dessa situação é preciso fazer com que distritos
grandes tenham maiores condições. Disse que o prefeito não tem dado
condição de trabalho e as responsabilidades recaem sobre os administradores
da localidade. Finalizou dizendo que quando as pessoas se destinam as urnas
para dar seu voto estão apostando em dias melhores e isso não tem
acontecido. Em tempo falou sobre a dificuldade dos alunos do Bairro Alecrim
para chegarem ao colégio do estado por falta do ônibus e que esse percurso
chega a 3 km. Falou ainda da questão da merenda escolar que não tem sido
distribuída. Em seguida usou a palavra a vereadora Simone Lacerda Soares
de Oliveira que saudou a todos e falou da felicidade em integrar a Casa e
somar no melhor interesse. Disse que enquanto o gestor cumprir toda a
promessa feita estará junto com ele e vê o povo alegre e satisfeito pelas obras
feitas.  Disse saber das dificuldades e que ainda há muito a ser feito e que
não vão parar. Disse ser possível atender o povo com presença constante,
compromisso e responsabilidade e assim tem feito independente de ser seus
eleitores, pela consciência de ser representante de todos. Falou sobre saúde
e disse do seu trabalho como presidente da Comissão de saúde, mencionando
o projeto que será votado e sua importância. Finalizou parabenizando todos
os diretores em nome de Helena e Eva que tem feito um belíssimo trabalho e
que é essa dedicação que da alegria para lutar. Em seguida usou a palavra a
vereadora Vanuza Freitas que saudou a todos e agradeceu e parabenizou
toda a equipe da policlínica pelo atendimento oferecido. Parabenizou o
secretário de saúde e diretor do hospital pela condução de sua equipe. Disse
ao prefeito que recebeu um telefonema de um amigo em comum que pediu
que desse um abraço e dissesse da alegria em ver que a política da cidade
tomou novo rumo.  Finalizou pedindo a Deus sabedoria ao prefeito para
seguir a diante no atendimento ao povo, fazendo aquilo que realmente
merecem. Lembrou do trabalho do vice-prefeito Robson, que é um vice
atuante. Falou ainda do seu trabalho na saúde, que é sempre constante e se

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA440FE193D6E451BCA2E493E431C5E2

sexta-feira, 19 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00328 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

colocou à disposição de todos. Em tempo parabenizou a todos os diretores
escolares em nome de Cícero. Em seguida o senhor presidente explicou a
ausência do vereador Glauber Lima e do vereador Paulo Brito e usou a palavra
saudando a todos e falou do orgulho em representar o lado B. Disse ainda que
sua região é responsável por vários itens vendidos na cidade e pediu respeito
e atenção. Parabenizou o colega Cleomar pelo aniversário, desejando muita
saúde. Parabenizou os diretores da cidade e região. Disse que na segunda
feira fez uma visita na unidade de saúde do Nova Conquista e apresentou um
pedido dos idosos da região do Mandacarú para redução do tempo de espera
e pediu ao secretário que desse maior atenção à sua região.  Falou também
da sua visita no hospital municipal na quinta feira e agradeceu pela recepção.
Disse ter visitado os pacientes internados e que todos estavam satisfeitos com
o atendimento recebido. Disse que a única queixa é para que tenha mais um
médico de plantão para atender as demandas.  Falou também da cobrança
do povo em relação a especialistas e exames. Falou sobre as estradas e as
chuvas recentes que prejudicou algumas e se faz necessário essa
observação. Finalizou dizendo que no dia 28 vai realizar um grande torneio de
futebol e lembrou da importância do esporte na vida das pessoas. Em aparte
o vereador Elias disse que tem recebido reclamações referentes atendimento
no hospital nas sextas e sábados e que era preciso verificar o que acontece.
Em questão de ordem regimental o vereador Cleomar informou o falecimento
de dona Pretinha e externou sentimentos aos familiares. Em questão de ordem
regimental o vereador Ivano disse que a saúde básica não tem funcionado nos
postos e tem sobrecarregado o hospital e é preciso ficar atento. Em questão
de ordem regimental o senhor presidente informou que os boletos do Garantia
Safra já estão disponíveis na secretaria de expansão econômica. Em tempo o
senhor presidente informou que a sessão que tem na pauta a Lei Orçamentária
não pode ter outros projetos na ordem do dia, além de ser composto apenas
do pequeno expediente e por essa razão determinou a retirada da pauta.
Passando para as matérias constantes da ordem do dia o senhor presidente
submeteu a discussão e primeira votação o Projeto de Lei n 021 que foi
discutido pelo vereador Elias e seguiu aprovado nominalmente. Submeteu a
discussão e primeira votação a emenda modificativa n 09 ao Projeto de Lei n
021 que foi discutida pelo vereador Elias e seguiu aprovada. Submeteu a

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA440FE193D6E451BCA2E493E431C5E2

sexta-feira, 19 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00328 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

discussão e votação em bloco a Indicação n 114 e Indicação n 116 que foram
discutidas pelos vereadores Dedé, Elias, Ivano e Marcos e seguiram
aprovadas. Submeteu a discussão e votação a Indicação n 115 que foi
discutida pelo vereador Elias e Ivano e seguiu aprovada. Em questão de
Ordem Regimental o vereador Elias pediu que as moções fossem votadas na
data de hoje. O senhor presidente submeteu o pedido a votação e seguiu
aprovado.  Submeteu a discussão e votação a Moção de Aplauso n 002 que
foi discutida pelos vereadores Elias, Suzana, Dedé, Simone, Ivano e Vanuza
e seguiu aprovada, sendo subscrita por Suzana, Simone e Ivano. Submeteu a
discussão e votação a Moção de Pesar n 021 que foi discutida pelos
vereadores Ludovico, Ivano, Simone, Marcos, Elias, Cleomar, Suzana,
Vanuza e Dedé e seguiu aprovada, sendo subscrita pelos vereadores Ivano,
Simone, Elias, Cleomar e Suzana. O senhor presidente solicitou que as
Indicações fossem entregues à prefeitura e as Moções aos respectivos
destinatários, agradeceu aos servidores pelo apoio e declarou encerrada a
sessão marcando a seguinte para o dia 19 de novembro, e pediu que se
encerrasse a presente Ata lavrada por mim Cleidiany Santos Oliveira que após
lida e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA440FE193D6E451BCA2E493E431C5E2

		2021-11-19T08:49:19-0300